
UNIVERSIDAD ESTATAL A DISTANCIA 
Consejo Universitario 

 

 
 

ACUERDOS TOMADOS EN SESION 2134-2011 
 

CELEBRADA EL 2 DE DICIEMBRE DEL 2011 
 

 
 
 
 
ARTICULO I 
 
CONSIDERANDO QUE: 
 
1. El Consejo Universitario, en sesión 1993-2009,Art. V, inciso 1-a), 

celebrada el 26 de agosto del 2009, solicitó al Concejo Municipal 
de Tarrazú autorizar a su alcalde  iniciar los trámites para que la 
UNED contara con el espacio anexo al Centro Universitario de 
San Marcos, con el fin de ampliar sus capacidades. 

 
2. En sesión 2131-2011, Art. IV, inciso 4) celebrada el 17 de 

noviembre del 2011, se acordó aceptar la donación del terreno 
cedido por la Municipalidad de Tarrazú a la UNED, para 
construir a futuro la  Casa de la Cultura, ubicado en el Rodeo de 
San Marcos de Tarrazú. 

 
3. En sesión 2124-2011, Art. III, inciso 8) del 20 de octubre del 

2011, el Consejo Universitario conoció la invitación de la 
Administradora del Centro Universitario de San Marcos para 
sesionar en la sede y agradecer al Concejo Municipal de  
Tarrazú por esta donación. 

 
SE ACUERDA: 
 
1. Reiterar el agradecimiento del Consejo Universitario al Concejo 

Municipal de Tarrazú, la donación de este terreno y con esto 
establecer un plan de aprovechamiento para el beneficio de la 
zona de Los Santos que incluye la construcción a futuro de una 
casa de la cultura que promueva espacios para el desarrollo 
humano a través de la expresión artística, la recreación, el 
rescate y promoción de las diversas manifestaciones culturales, 
la comprensión socioeducativa y económica  de la región.  
 

2. Agradecer al personal del Centro Universitario de San Marcos, y 
a su Administradora, Sra. Floribeth Vargas, las gestiones 



 2 

realizadas ante la Municipalidad de de Tarrazú, para hacer 
efectiva esta donación. 

 
 
 
 
ARTICULO II 
 
CONSIDERANDO QUE: 
 
El Sr. César Sancho, funcionario del Centro de Planificación y 
Programación Institucional, hace entrega oficial del Plan Estratégico 
para el Centro Universitario de San Marcos.  
 
SE ACUERDA: 
 
Dar por recibido el Plan Estratégico  para el Centro Universitario de 
San Marcos presentado por el Sr. César Sancho del Centro de 
Programación y Planificación de la UNED y  trasladarlo a la Comisión 
de Políticas de Desarrollo Organizacional y Administrativo, para que 
lo analice y brinde un dictamen al Plenario, a más tardar el 5 de 
marzo del 2012. 
 
 
 
 
 
 
 
amss** 


